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JORQUM PUEYD

PRESIDENT DE LA COMMUNAUTE URBAINE D'ALENCON
MAIRE D'ALENCON

CONSELLER DEPRRTEMENTAL DE L'ORNE

ANCIEN DEPUTE DE L'ORNE

En 2022, chacun d'entre nous, habitant de la Communauté Urbaine
d’Alencon, a produit en moyenne 466 kg de déchets. La Cour des
Comptes révele que 80 % des ordures ménageéres résiduelles collectées
en France pourraient faire I'objet d'une valorisation.

Depuis plusieurs années des actions concrétes ont été mises en place
par la Communauté Urbaine d’Alengon pour un territoire durable,
offrant une exemplarité environnementale. La collecte et le traitement
des déchets fait partie de ses compétences.

En changeant nos comportements, en adoptant des gestes simples
et écoresponsables, nous pouvons diminuer considérablement la
quantité de nos déchets et ainsi préserver nos ressources naturelles,
protéger notre environnement et maitriser nos dépenses. Chaque
habitant du territoire doit se sentir concerné par cette question. Dans
cette logique, la Communauté Urbaine d’Alengon poursuit et intensifie
ses actions en faveur de laréduction et de labonne gestion des déchets.

Réduire, réutiliser, recycler : 'économie circulaire est un chantier clé de
la croissance verte. La transition vers I'économie circulaire porte en elle
de multiples dynamiques de progrés : créations d'emplois et de savoir-
faire locaux et non délocalisables, amélioration de I'environnement et
lutte contre les gaspillages, renforcement du lien social.

Par le biais de cette bonne gestion, le Taux d'Enlévement d'Ordures
Ménagéres (TEOM) est maitrisé, ainsi celui de la CUA est I'un des plus
faible de la région.

Le meilleur déchet est celui que I'on ne produit pas mais le bon tri est
aussi un vecteur d'économie.



PATRICK COUSIN |
VICE-PRESIDENT DE LA COMMUNAUTE URBRINE D'ALENGON
MAIRE DE CERISE

A l'échelle des 31 communes de la Communauté Urbaine d'/Alengon et
de tous ces habitants, notre mission est de gérer au mieux la collecte
et le traitement des déchets. Nous menons des actions pour réduire la
production de déchets et tendre vers I'objectif de valorisation la plus
raisonnable.

La simplification du code couleur des bacs et les sacs de tri, les
documents et informations diffusées régulierement autour des régles
de recyclage sont la pour accompagner les habitants. Un tri de qualité
permet de controdler les colts de traitement. Entre 2021 et 2022, une
action de partenariat entre la CUA et la Ligue contre le Cancer a permis
de recueillir 1 916 tonnes de verre et un cheque de cette méme somme
a pu lui étre remis pour soutenir leurs actions.

Des animations sont régulierement proposées a destination des
scolaires. L'éducation a travers des outils pédagogiques pour bien
assimiler I'impact que peut avoir notre fagon de consommer et de
gérer notre production de déchets se fait dés le plus jeune age. Les
opérations « Nettoyons mon quartier » sont mises en place pour
sensibiliser et valoriser I'implication citoyenne de chacun, préparant les
éco-citoyens de demain a acquérir les bons gestes.



INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI

TERRITOIRE DESSERVI

La population de la Communauté Urbaine d'’Alencon est de 57 610 habitants* (voir détail ci-dessous).

St-Ellier-
les-Bois )
L'Orée-d'Ecouves
Ciral , Ménil-Erreux
Ecouves
$t-Nicolas-des-Bois
La Roche-Mabile Larré
Gandelain Cuissai Colombiers
Semallé
La Lacelle $t-Denis- Valframbert
sur-Sarthon Lonrai
Damigny
Pacé Condé- Cerisé  Chenay
sur-Sarthe Alencon
La Ferriére- 4 ; i . Vill -en-Persei
§'-Germain- St-Paterne. illeneuve-en-Perseigne
Bochard  Mieuxce du-Corbéis Le Chevain
Hesloup Arconnay
§t-Céneri-
le-Gérei
Champfleur

31 COMMUNES AU 1& JANVIER 2022

*Source INSEE, population légale au 1* janvier 2023



CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI INDICATEURS TECHNIQUES

PRESENTATION DU PERIMETRE

St-Ellier-
les-Bois )
L'Orée-d'Ecouves
Ciral ,
Ecouves Ménil-Erreux
$t-Nicolas-des-Bois
La Roche i
Mabile Larré
Gandelain Cuissai Colombiers Semallé
emallé
La Lacelle St-Denis- Valframbert
sur-Sarthon
o Lonrai Damigny
acé s Chenay
Condé- : Cerisé
. sur-Sarthe Alencon Villeneuve-en-Perseigne
LaBFeTeze- §'-Germai §'-Paterne-
ochard  Mieuxcé d;_%:?:é?s- Le Chevain
Hesloup
S*|—C éneri- Argonnay
pberei Champfleur
Rural Semi-urbain Urbain



INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI

VISION GLOBALE DE L'ORGANISATION DU SERVICE
ET DU LIEN ENTRE COLLECTE ET TRATEMENT

Sées

§'-Ellier- A A
les-Bois ) :
L'Orée-d'Ecouves
Giral g
& Ecouves } Ménil-Erreux
7\ §'-Nicolas-des-Bois g
a4 Roche s : .
Mabile Larré Les Ventes-de-bourse
Gandelain Cuissai Colombiers; - _l A
R : emallé :
La Lacelle §'_Denis- ; Valframbert
sur-Sarthon FE s
. Lonrai Damigny & .t
: =" i Chenay
Co n d é- ; \ | Cerlse )
" B s Villeneuvé-en-Perseigne
La Fer;neze- S N §'_paterne r
Bochard  Mieuxcé $t-Germain- i 1=
du-Corbéis Le Cheva:u:\ ........
Hesloup @ .............
S;-Céneri- Arconnay
e-Gérei E
Gerel Champfleur

‘5

Le Mans

TYPES DE COLLECTE ET TRAITEMENT

Ordures ménageres et tri en apport collectif

Ordures ménageres 1x/semaine
Tri 1x/15 jours

Ordures ménageres 2x/semaine
Tri 1x/semaine

Centre de valorisation Centre de tri

Incinérateur E Centre de stockage

Plateforme de compostage m Quai de transfert
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L'année 2022 a été marquée par la mise en
place de l'extension de tri des emballages
plastique et le changement de code couleur
pour le tri des papiers et des emballages,
la création de trois espaces "propreté” rue
Albert Schweitzer et d'un espace "propreté’
rue du 49¢ mobile a Alengon.



CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI INDICATEURS TECHNIQUES

DESCRIPTION DES LIMITES TERRITORIALES
DE 1A COMPETENCE

GERS

LES MISSIONS DU SERVICE DECHETS MENA

© Assurer la compétence de la collecte et
du traitement des déchets ménagers
et assimilés.

© Assurer la gestion du quai de transfert
des déchets ménagers.

© Valoriser les déchets produits
en mettant a la disposition de la
population des outils performants.

© Maitriser les colts et équilibrer
un budget financier.

© Assurer la salubrité publique en
sanctionnant les dépbts illicites
sur la voie publique.

© Etre al'écoute de l'usager.

© Instruire les dossiers d'appel d'offre et
gérer les marchés engagés.

© Faire des propositions innovantes aux
élus, dans le but d'anticiper
la réglementation.

© Respecter la législation en vigueur.

© Animer le Programme Local de
Prévention des Déchets Ménagers et
Assimilés (PLPDMA).

© Appliquer la mise en place de
la redevance spéciale aupres
des administrations.

(] Communiquer et sensibiliser
la population.

© Effectuer un suivi administratif
et qualitatif du service rendu par les
différents prestataires (respect des
consignes).

4



INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI

DECHETS PRIS EN CHARGE PAR LE SERVICE

CENTRE

COLLECTE SEPAREE APPORT COLLECTIF DE VALORISATION

@ Ordures ménagéres ﬁ
é Emballages ﬁ

Papier

NENNEN

\
{ i Verre
Déchets verts

Gravats

- Bois

‘1 Cartons ﬁ
Meubles
“f"f Encombrants W

W Ferraille
ﬁ Déchets dangereux

Polystyréne

Baches plastiques

Textile W
Déchets issus ﬁ
des marchés

DEEE ﬁ

NN AN EN TN

La collecte séparée des cartons correspond a celle des commercants de I'hypercentre d’Alencon,
effectuée tous les jeudis a partir de 19h. La collecte des encombrants concerne les déchets
volumineux des personnes a mobilité réduite (sans voiture ou ayant un handicap) effectuée en
porte-a-porte sur demande.
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REPARTITION DES COMPETENCES

Ordures ménageéres

Emballages

Papier

Verre

Déchets verts

Gravats

Bois

Cartons

Meubles

Encombrants

Ferraille

Déchets dangereux

Polystyréne

Béaches plastiques

Textile

Déchets issus
des marchés

DEEE

CHAPITRE 1. LE TERRITOIRE DESSERVI

COLLECTE

Véolia - SEP

Véolia - SEP

SEP

SEP

SEP

SEP

SEP

Véolia - SEP

Suez

SEP

SEP

Triadis

Suez

Suez

Agir - La Redingote

Régie des Quartiers
Alenconnaise

Envie 72

TRANSPORT

TTB Transport

TTB Transport

Véolia

01 Manufacturing

SEP

SEP

SEP

Véolia - SEP

Suez

SEP

SEP

Triadis

Suez

Suez

Agir - La Redingote

TTB Transport

Envie 72

INDICATEURS TECHNIQUES

TRAITEMENT

Véolia

Valorpole

Véolia

01 Manufacturing

SEP

Carriere - Suez

SEP

Véolia - SEP

Eco-Mobilier

Suez

GDE

Triadis

Suez

Suez

Agir - La Redingote

Véolia

Ecosystem

La CUA ne fonctionne pas en régie s'agissant de la collecte et le traitement des déchets ménagers et
assimilés. Le service Déchets Ménagers passe des appels d'offres pour des durées comprises entre 4
et 8 ans. Quatre ans étant la durée maximale pour les marchés dits a bons de commande. Le marché
ayant la plus grande durée est celui de la collecte des déchets ménagers et assimilés, soit 8 ans, pour
pouvoir amortir le matériel de collecte et ainsi obtenir des prix non surfacturés.

"



INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 2. LA PREVENTION DES DECHETS

INDICE DE REDUCTION DES DECHETS PAR RAPPORT A 2010

Enjuillet 2011, la CUA s'est lancée dans un Programme Local de Prévention des déchets (PLP) ambitieux dont l'objectif était de
réduire de 7 % le tonnage des déchets ménagers (hors centre de valorisation). Ce dernier a pris fin en juin 2017. En paralléle, un
programme "Territoire Zéro Déchet Zéro Gaspillage” (ZDZG) s'est cléturé en octobre 2018. Un Programme Local de Prévention
des Déchets Ménagers et Assimilés (PLPDMA) a pris le relais le 17 octobre 2019 afin de poursuivre les actions de prévention.
Entre 2010 et 2017, les actions menées ont permis de diminuer de 10,91 % la quantité d'ordures ménageéres et assimilées (OMA)
alors que la population a augmenté de 1,85 %.

En 2022, chaque habitant a produit 270 kg/hab./an d'ordures ménagéres et assimilées (ordures ménageéres résiduelles et tri
sélectif), contre 330.9 kg/hab./an au niveau national (données 2019). La CUA a donc de bons résultats qui seront poursuivis
avec le PLPDMA. Pour suivre |'évolution, un indice de réduction des déchets est calculé annuellement. Il se calcule de la maniere
suivante : l'ensemble des déchets ménagers et assimilés (DMA) produits sur le territoire sont additionnés et rapportés a une
quantité par habitant (kg/hab./an). Ce ratio calculé a partir de 2010 constitue la base 100. Ensuite, il est calculé annuellement et
transposé sur cette méme base pour suivre son évolution.
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Indice CUA Objectif

® Tonnage de DMA 2010 =100
® Indice de I'année N du RA = tonnage DMA de I'année N x 100 / tonnage DMA de 'année 2010
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CHAPITRE 2. LA PREVENTION DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

DESCRIPTION DES ACTIONS D'ECONOMIE CIRCULAIRE
(DONT LA PREVENTION DES DECHETS]
ET DES INDICATEURS ASSOCIES

Adopté par les élus communautaires le 17 octobre 2019, le Programme Local de Prévention des Déchets Ménagers
et Assimilés (PLPDMA) définit les objectifs de réduction des déchets pour six ans. Il consiste en la mise en ceuvre, par
les acteurs d'un territoire donné, d'un ensemble d'actions coordonnées visant a atteindre un objectif de réduction des
déchets ménagers et assimilés. Sur la CUA, cette baisse est portée a 14,6 % ce qui ferait passer de 538 kg/hab./an de
DMA en 2015 a 459 kg/hab./an en 2025.

Afin d'atteindre cet objectif, le PLPDMA intervient sur les axes suivants :

AXES DE REDUCTION OBJECTIFS DE REDUCTION
Réduction de la production des déchets verts -41 kg/hab./an entre 2015 et 2025

Actions transversales permettant de diminuer

fout type de déchets -14.6 % DMA entre 2015 et 2025

Compostage des biodéchets -14,5 kg/hab./an entre 2015 et 2025

Diminution du gaspillage alimentaire -11 kg/hab./an entre 2015 et 2025

Augmentation de 3 points
du réemploi des déchets inertes
entre 2012 et 2025

Réemploi des produits pour allonger
leur durée de vie

Augmentation limitée a 9%
Remplacer le jetable par du durable entre 2015 et 2025 des déchets
non dangereux non inertes

Stabilisation autour du ratio a 2kg/hab./an entre 2015 et

Diminution des déchets papier 2031 des déchets diffus dangereux des ménages
et de produits dangereux Stabilisation entre 2015 et 2025 des déchets dangereux

+ réduction de la nocivité des déchets dangereux

Diminution des déchets des entreprises Quasi-stabilisation entre 2015 et 2031

Construit en concertation avec les habitants, ce programme comporte 53 actions de prévention, qui permettent
notamment de réduire les déchets verts, lutter contre le gaspillage alimentaire ou encore favoriser le réemploi des produits.
L'élaboration du dispositif PLPDMA a été menée en partenariat avec les différentes administrations, structures,
chambres consulaires, associations.. pour permettre d'aborder de fagon globale et concertée les enjeux sociaux,
environnementaux et économiques.
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 2. LA PREVENTION DES DECHETS

ACTIONS REALISEES EN 2022 :

327 TONNES
D BRHNCHHGES DETUURNES

entres de valor t
gréceauxopé atiol J B d Vert'

223 PERSONNES
SENSIBILSEES

r les stands de sensibilisation et
dfrmt n (doc mtt ptq
th le paillage, laton tplhg)

ala

déchets verts lo
d’év' (T ctes p\ ntes
rdins)

réduction des
ents
Re d x Jal

PLUS DE 700 DU
CUIDE DECHETS
\ERTS DISTRIBUES

et 267 consultations du guide

sur le site internet

5 e

2 61l COMPOSTEURS 2 NOUVELES ARES D€ COMPOSTACE
INUIV'UUE[S VENDUS (|ypo e Agric StlaLng ngon ”ttl_ €)
739? E'!paga?m PREMIERE AIRE OE COMPOSTAGE DE
QUARTER INSTALEE A CERSE

AUGMENTATION DU NOMBRE
DE BIOSEAUX DISTRIBUES
236 en 2022 contre 121 en 2021 (+95 %)
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CHAPITRE 2. LA PREVENTION DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

1229 PERSONNES SENSIBILISEES

au travers des animations, sensibilisation,
stands, visites des centres de valorisation (@année 3 PLPDMA)

PLUS D'UNE CINQUANTRINE D'ANIMATIONS

sensibilisation et visites réalisées

ACTIONS DE SENSIBILISATION DANS
PLUSIEURS ETABLISSEMENTS :

EHPAD, lycée, colléges, etc.

20% PERSONNES SENSIBILISEES

sur cette thématique

1® “TROC TES TRUCS"

organisé lors de la journée citoyenne
a Saint-Germain-du-Corbéis

DON A EMMAUS

des objets pouvant étre réutilisés, collectés dans les
caisson réemploi présents dans les centres de valorisation

Non aux publicités et aux journaux d'annonces

Oui a I'info des collectivites QUTU[FQHHNTDS :st'l'gp PUBItIthlsbPu!“B}ES
ST— P P U B sensibilisation (porte-a-porte, stangs, etc)
o du 5000 EXEMPLAIRES e oo

L )
.o pour renouveler le stock

® Communauté Ay
Urbaine

wm /'@ dAlencon
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

PRE-COLLECTE

En 2018, avec la mise en ceuvre de l'optimisation des collectes sur le territoire de la CUA, les usagers de la commune de
Damigny se sont vu distribuer des sacs gris translucides pour les ordures ménageres. Désormais, c'est I'ensemble des
communes collectées en porte-a-porte qui sont soumises a l'usage de sac translucide.

TOUS LES EMBALLAGES

N g
-
© Tous les flacons, bidons, © Tous les emballages © Tous les emballages en papier
bouteilles en plastique (alimentaire, en métal (boites de conserve, ou en carton

entretien et hygiéne) aérosols, canettes)

gELEE DE LECWES
POLLEE Ulr\f(\\\\
PRNINICYS o

> Journaux, magazines,
publicités, catalogues,
papiers d'impressions
et brouillons

> Bouteilles,
i i pots, bocaux
L - -

> Restes de repas,
produits d'hygiéne
jetables, vaisselle et
verres cassés et tout ce
qui ne se trie pas dans
les autres conteneurs

> Epluchures de légumes
et de fruits, pain,

& -
© o/~ marcde café sachets de
! \\ thé, coquilles d'oeufs,
W " papier absorbant

LES INFORMATIONS SONT A RETROUVER DANS LE MEMO TRIBU TELECHARGEABLE
SUR WWW.CU-ALENCON.FR QU DISPONIBLE AUPRES DU SERVICE DECHETS MENAGERS

16



CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

POPULATION DESSERVIE ET TAUX DE VARIATION ANNUEL

En 2022, trois espaces "propreté’ ont été créés pour les habitants des résidences Orne Habitat, rue Albert Schweitzer a

Alencon avec suppression de la collecte en porte-a-porte.
Ainsi, en 2022 ce sont donc 26 communes qui sont entierement ou partiellement passées en collecte en apport collectif soit

21 804 habitants concernés.

31 DECEMBRE 2022

* Alencon, Arconnay, Cerisé, Condé-sur-Sarthe, Damigny, Saint-Germain-du-Corbéis, Saint-Paterne - Le Chevain, Valframbert

n



INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

EQUIPEMENTS DISPONIBLES LIES A LA COLLECTE
EN APPORT COLLECTIF

CONTENANTS
- RATIO TONNAGE
S LIE LA (13 PAR HABITANT COLLECTE
aérien
, 5 198 . . 1 pour
Ordures ménageéres conteneurs seml—entérre 110 habitants 5664 T
enterré
aérien
Emballages nt1e35 < enterré 162 :Lhzg'i;nt 749T
conteneur: MOVEA i S
aérien
FrplEr contfnge rs enterré 3051hpa?ogtrants 8841
Y MOVEA '
| aérien
( ! EELE conignéleurs enterré 2821hzct):i"|trants 18621
M MOVEA
. 58 L 1 pour
VL conteneurs aenen 993 habitants 29LT
13 conteneurs benne 30m” 1 pour
s 3
Centre de valorisation par déchetterie benne 10m 28 805 habitants 9572T

armoire et cage

Desservis en apport collectif : 21 804 habitants pour les ordures ménageéres et 57 610 habitants pour les papiers/verre/textiles.
Pour ces trois flux, la collecte est uniquement en points d'apports collectifs (PAC).

Le territoire de la CUA
dispose a ce jour de

109

espaces "propreté” composés de
contenants des 4 flux de déchets
(ordures ménageéres, papier,
emballages et verre).

18



CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

ORGANISATION DE LA COLLECTE EN PORTE-R-PORTE

SPECIFICATION DE LA COLLECTE

NOMBRE DE
POPULATION FREQUENCE TONNAGE DISTANCES TYPE DE CONTENANT
DESSERVIE ANNUEL PARCOURUES CONTENANT DI_STRIBUE OU MIS
A DISPOSITION
Sacs gris translucides ) o
35806 cemaine 5573 34 647 km Bacs roulants pour Bace roulants -
Or’dure‘s habitat vertical 1768 )
MENageres et professionnels
1 fois / Sacs bleus puis Sacs bleus/jaunes :
semaine Jaunes 50 litres 791041
=y 35 806 1167 Bacs roulants pour
= ou tous les i ) Bacs roulants :
15 ours habitat vertical et 1746
Emballages . professionnels
21 094 km
t‘ 150 1 f0|§ / 187 Bacs roulants B
Cartons semaine ou vrac
commergants
. ) Bacs roulants :
4 marchés 5 fois / Bacs roulants
) ) 220 Non connu 23
Déchets issus hebdomadaires semaine Rolls Rolls - 10
des marchés
Personnes
N iy Pas de bac,
a mobilité Non .
J - , L Non connu enlevement Aucun
réduite de déterminé
sur demande
Encombrants la CUA
= N Prestation
%z‘é? privée réalisée
== =
\77 pa(rjll.a strLtJ.cture - 190 Non connu Bacs roulants -
Papier-carton insertion
(Cotriva) soutenue par
la CUA
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

On peut constater

que la collecte en
porte-a-porte est utilisée
par plus de 62 % de la
population et que les
tonnages représentent
42 % de ceux collectés en
porte-a-porte et apport
collectif.

[ |
ﬁ
| C'est par la
communication
engageante et engagée

‘ que les comportements
s produisant le plus de
déchets changeront

et évolueront vers un

mode zéro déchet.

SEUILS DE COLLECTE POUR LES PRODUCTEURS
NON MENAGERS

750 LITRES PAR SEMAINE
Le marché de collecte actuel prévoit pour la
collecte en porte-a-porte, un seuil autorisé TOUS LES EMBALLAGES SE TRIENT
de 750 litres par semaine pour les ordures ET SONT A DEPOSER EN VRAC DANS LES BACS

ménageres et 750 litres par semaine pour .
le tri sélectif. En ce qui concerne la collecte T 2 o
des cartons commercants, le seuil a été fixé a » . %; i |

3 N “P = ‘ e, .
1 m?3 par collecte par le reglement de collecte. -

B 4 '
750 LITRES PAR SEMAINE
ORDURES MENAGERES VP PAR COLLECTE
LES ORDURES MENAGERES RESIDUELLES CARTONS COMMERCANTS

SONT DEPOSEES EN SAC PUIS DANS LES BACS

\wé
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CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

POPULATION DESSERVIE PAR LES COLLECTES SEPAREES
DES BIODECHETS ET RESIDUELLES AINSI QUE LA PART
0 A COLECTE SEPAREE DANS LE SERVICE

La CUA N p mis pl e de colle t séparée. Elle incite Ies sager a gérer leu b odéchets rs l'usage de
composteu dividuel colle tf Trois types de composteurs sont proposées a la vente des 150, 4OO t 800 litres a
tarifs préfér t Is.

EVOLUTION DE L'ORGANISATION DE LA COLLECTE

En 2022, un secteur a vu le service optimisé avec la mise en place de la collecte en apport collectif.

En 2022, le ratio de collecte porte-a-porte (en kg/hab./an) est passé de 150,43 & 142,34.
Cette diminution de 8,09 kg/hab./an est due a I'utilisation de sacs gris translucides.

1



INDICATEURS TECHNIQUES

CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

FOCUS SUR LES DECHETTERIES / CENTRES DE VALORISATION

Les centres de valorisation sont des lieux de transit de
déchets provenant exclusivement des usagers de la CUA.
Les usagers transportent par leurs propres moyens leurs
déchets, puis les trient selon leur nature. Les gardiens
présents sur chaque site font respecter le reglement intérieur
et les aident dans leurs démarches. lls gérent également le
remplissage et les rotations de bennes. Ces dernieres sont

LES HORAIRES

D'QUVERTURE SONT LES SUIVANTS :

ensuite transportées sur leur site de traitement ou recyclage.
Les centres de valorisation sont au nombre de deux pour une
population totale de 57 610 habitants, réparties selon le plan
ci-dessous. Depuis leur réouverture aprés travaux en 2020
et 2021, le gardiennage des centres de valorisation est en
régie et n'est plus fait par un prestataire externe.

CENTRES DE VALORISATION D'ARGONNAY ET D'ALENGON NORD

Du lundiausamedide9hal2hetl4hal8h
Fermés les dimanches et jours fériés

€ CENTRE DE VALORISATION € CENTRE DE VALORISATION

D'ARONNAY ALENGON NORD
2 rue Saint-Blaise, rue Nicolas Appert,
Arconnay Alengon

POURQUOI “CENTRE
DE VALORISATION" ?

Aujourd’hui le déchet devient
une ressource qui doit étre
valorisée au maximum.

Le centre de valorisation
permet ainsi un tri de qualité et
une meilleure valorisation des
déchets afin de réduire la part
des déchets non recyclables.

@

CENTRE DE VALORISATION
ALENGON NORD
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CHAPITRE 3. ORGANISATION DE LA COLLECTE DES DECHETS

TONNAGE 2018 2019
W Ferraille 485 457
Cartons 268 254
Gravats 3071 3071
Déchets végétaux 6 380 5136
Bois 885 862
Encombrants 2938 2845
‘:.-] SD;:gzts)(m enagers +47i8pour +347tC;>our
L. ECO DDS ECO DDS
==
} | Mobilier” 848 910
m DEEE @ 400 403
Bache polystyréne 17 14
TOTAL 15407 14 056

: résultat bon
e résultat mauvais
: résultat stable

En 2022, le centre de valorisation d’Arconnay a recensé 44 694
passages et celui dAlencon 52 035. Depuis 2021, 15 659 badges
ont été distribués. En 2022, 16 usagers ont fait une demande de
passages supplémentaires. Les personnes a mobilité réduite
bénéficient d'un service de transport de leurs encombrants
vers les centres de valorisation, assuré par le Collectif d'Urgence.
En 2022, 74 interventions ont été réalisées. Les centres de
valorisation représentent 166,15 kg/hab./an de déchets collectés

INDICATEURS TECHNIQUES

2020 2021 2022 OBSERVATIONS
431 374 356 \
195 206 170 N
2517 2534 2034

3703 4247 3389
457 403 313

2970 2892 1869

+447t4pour +39?:?)our +19 ic}:))our \
ECO DDS ECO DDS ECO DDS
817 1012 1062
340 325 324 \
14 15 15
11562 12115 9581

* & compter du 1¢ octobre 2015, les Déchets d'Equipement et d’Ameuble-
ment (DEA) ont été séparés des encombrants pour étre collectés par la
filliere de I'éco organisme ECO MOBILIER
Depuis 2021, les meubles sont triés en deux flux bois et multi-matériaux.

** & compter du 2 février 2015, s'est mise en place la collecte des Déchets
Dangereux Spéciaux par I'éco organisme ECO DDS.

(1) DEEE : Déchets d'équipements électriques et électroniques

en 2022 contre 2776 pour la moyenne régionale (donnée de
2020). lls sont donc trés fréquentés et utilisés. De plus, les centres
de valorisation de la CUA sont en sous-capacité par rapport
au nombre d'habitants (une déchetterie doit accueillir 15 000
habitants). Toutefois, grace au travaux effectués en 2021, les
centres de valorisation ont permis la mise en place de nouvelles
filieres et un tri de meilleur qualité. A noter : du compost a été
distribué gratuitement aux particuliers.

[X]



INDICATEURS TECHNIQUES

SYNTHESE 2018-2022

Nombre d'habitants de la CUA en 2022 = 57 610

Nombre d'habitants accédant aux centres de valorisation en 2022 = 57 610

Collecte en porte-a-porte et en apport collectif des ordures ménageéres
Collectivité : Propreté / déchets issus des marchés / nettoyage des Points d’Apport Collectif
Centre de valorisation :

Centre de valorisation :

Refus de tri

Refus textile

Collecte P a P et AV. de la Collecte Sélective + carton commercants (hors refus)

Encombrants

Gravats

Collecte du textile (hors refus)

Centre de valorisation :

Centre de valorisation : Déchets d'Equipements Electriques Electroniques

Déchets Ménagers Spéciaux

Centre de valorisation et collectivité : Végétaux

Centre de valorisation :

Centre de valorisation :

Centre de valorisation :

Centre de valorisation

Centre de valorisation :

Métaux

Carton

Bois

: Polystyréne et baches plastiques

Benne meuble

TOTAL DES DECHETS MENAGERS COLLECTES

Evolution de l'année n par rapport a n-1

Taux de valorisation matiére

* Estimation car donnée non communiquée au moment de la rédaction du rapport

U

CHAPITRE 4. BILAN DE LA COLLECTE DES DECHETS

TONNAGE RATIO

10 611 (181)
1314 (22)
2938 (50)
3071 (52,3)
264 (45)
128 (218)
4117 (70)
282 (4,8)
115 2
400 (6,8)
6380 (109)
485 (83)
268 (4,6)
885 (151)
16,56 (0,28)
848 (14,45)
32123 (547,24)
-4,5%
42,95 %
2018



TONNAGE RATIO
10 413 (179,6)
646 (11,1)
2845 (491)
3071 (52,3)
280 (48)

96 (1,66)
4354 (75,1)
314* (54)
104 18)
403 (6,9)
5136 (886)
A2 (7.9)
254 (4,4)
862 (14,9)
14 (0,24)
910 (15,7)
30159 (520,2)
-6,1%
42,47 %
2019

CHAPITRE 4. BILAN DE LA COLLECTE DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

TONNAGE RATIO
10576 (183,06)
466 (8,07)
2970 (51,41)
2517 (43,57)
333 (5,76)
38 (0,66)
4444 (76,92)
308 (533)
118 (204)
340 (5,86)
3703 (64,09)
431 (7.46)
195 (331)
457 (791)
14 (0,24)
817 (14,14)
27727 (479,92)
-8,06 %

39,05 %
2020

TONNAGE RATIO
10 709 (185,03)
316 (5,46)
2892 (49,96)
2534 (43,78)
585 (10,12)
43 (0,73)
4256 (73,53)
325 (5,61)
107 (1,85)
325 (561)
5020 (86,74)
374 (6,46)
206 (3,56)
403 (6,96)

15 (0,25)
1012 (17.50)
29122 (503,18)
+5,03 %
41,35%

2021

TONNAGE  RATIO om0 2
11237 (195,05) /
220 (3.82)
1869 (32,44)
2034 (35,31)
513 (890)
60 (1,04) /
4335 (75,25)
299 (5,19)
49 (0,85) \
324 (562)
4032 (69,99)
356 (6,17)
170 (2,95) \
313 (543)
15 (0,26)
1062 (18,43)
26888 (466,72)
-7.67 %
40,72 %
2022
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INDICATEURS TECHNIQUES

PERFORMANCE DE COLLECTE

Il peut étre observé que les évolutions de tonnages
sont plutét favorables avec une baisse des déchets non
recyclables sur les 4 dernieres années. Avec la crise sanitaire
et le manque de contréles qualité, le ratio des ordures
ménagéres a légérement augmenté de 542 % soit 19505
kg/hab./an ces deux derniére années. En comparaison, le
ratio national est de 2489 kg/hab./an (donnée 2020) et le
ratio régional est de 2417 kg/hab./an (donnée 2020). Cette
bonne performance est due aux actions de prévention et
a la mise en place des sacs translucides pour les ordures
ménageres.

En ce qui concerne la partie valorisable des déchets, le tri
sélectif augmente depuis ces 5 dernieres années avec une
légére baisse observée en 2021. On attribue cette évolution

CHAPITRE 4. BILAN DE LA COLLECTE DES DECHETS

positive au fait que la CUA est passée ala collecte des ordures
ménageéres en sacs gris translucides et par la distribution
des sacs de collecte sélective en porte-a porte sur la ville
d’Alencon, ce qui nétait plus effectué depuis 2012. De plus,
en juin 2022, le territoire de la CUA a étendu les consignes
de tri des emballages ce qui a augmenté les quantités
d'emballages collectés. Toutefois, le ratio de la CUA reste
faible comparé au ratio régional de 86,7 kg/hab./an (donnée
2020) puisque ce dernier est de 75,25 kg/hab./an.

En conclusion, la production nationale des déchets ménagers
assimilés (DMA) est de 581 kg/hab./an (source Biomasse,
2020) contre une production en 2022 de 466,72 kg/hab./an
pour la CUA. C'est un bon résultat qui se confirme également
au niveau départemental et régional.

T

cua Orne’

* Référentiel territorial
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CHAPITRE 5. ORGANISATION DU TRAITEMENT DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

LOCALISATION DES UNITES DE TRAITEMENT EXISTANTES
ET DE VALORISATION

Sées
S'-Ellier- A
les-Bois ) :
L'Orée-d'Ecouves
Ciral 8
fcouves } Ménil-Erreux
7\ S'-Nicolas-des-Bois H
a Roche g .
Mabile Larre Les Ventes-de-bourse
Rennels_ Gandelain Cuissai Colombiers - semallé _1
. : emalle .
._‘.' La Lacelle §'-Denis- Valframbert P
. sur-Sarthon s e r
‘ e Lonrai Damigny &
e e g
.............. COndle:; Tle @ Cerisé Chenay
.............. sur-Sarthe .. Alencon . .
Déchets dangereux La Ferrigres ™ " e esesasssssusueunases® bt Villeneuve-en-Perseigne
Bochard Mieuxcé §'-Germain- L; ghe::ﬁ"
du-Corbéis ;
ﬂ Centre de stockage $
Hesloup g
@ Quai de transfert S;-Cgr]eri- Arconnay
e-Gérei :
e Champfleur
@ Centre de valorisation B
Incinérateur @
Le Mans
Plateforme de compostage
Centre de tri
Pays-Bas
Belgique
Suite au tri effectué par le centre de tri de Valorpole au
Mans, les matiéres sont expédiées chez les recycleurs. @ Allemagne
Certains flux comme le verre et le papier partent
directement chez le recycleur sans subir de tri de la @

part d'un prestataire. @

Brigque alimentaire @ Carton
@ Plastique Journaux / Magazines %
@ Acier / Aluminium @ Verre
@ Espagne
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 5. ORGANISATION DU TRAITEMENT DES DECHETS

NATURE DES TRAITEMENTS (DONT VALORISATION)

—= .\\ y
} Carton Déchets Déchets

Ordures
ménageéres Emballages Papier Verre  commergants Textile marchés verts

gentre de Valorisation W

Energétique des ﬁ Textiles trop g

Déchets abimés ne
pouvant étre

recyclés

Centre de tri Valorpole ﬁ

Centre de tri
et regroupement SEP

Q
Q
Q
Q

Centre enfouisseur
Suez

Centre de pierres

Plateforme

de compostage ﬂ

et de bois SEP

Plateforme
de transfert GDE

Plateforme
de transfert Suez

Plateforme
de transfert Triadis

Plateforme
de démantellement
Envie 72

Plateforme ﬁ
de tri/transfert Agir
Emmaus Alengon

Centre de Valorisation Energétique des Déchets : établissement de valorisation énergétique produisant de I'électricité et
du chauffage urbain en incinérant les déchets non recyclables.

Centre de tri: établissement qui affine le tri des matieres selon leur composition retirant ainsi les indésirables appelés refus de tri.

Centre d'enfouissement : établissement accueillant les déchets ultimes, c'est-a-dire ceux dont les caractéristiques ne permettent
pas d'envisager le recyclage ou la valorisation énergétique.
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CHAPITRE 5. ORGANISATION DU TRAITEMENT DES DECHETS INDICATEURS TECHNIQUES

W = Om &

Bois Gravats Encombrants Carton Ferraille Meubles DEEE DMS polystyréne Réemploi

Plateforme de compostage : établissement permettant la fermentation et la transformation de la
matiére organique en compost (engrais).

Plateforme de transfert : établissement permettant le regroupement de matiére selon leur
composition et ainsi optimisant leur transport vers les exécutoires finaux ou de recyclages.

Plateforme de démantélement : établissement démontant les appareils en vue de leur recyclage
et valorisation (séparation des composants).
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 6. BILAN DU TRAITEMENT DES DECHETS

CAPACITE ET TONNAGES L,

12030 t

TAUX GLOBAL DE VALORISATION

B stockage

. Energétique Valorisation organique

INDICE DE REDUCTION DES QUANTITES DE DECHETS
MIS EN INSTALLATION DE STOCKAGE

En 2010, l'ensemble des déchets non recyclables comme les ordures ménageres, les refus de tri, les encombrants, les gravats
étaient alors stockés en centre d'enfouissement. A ce jour, seuls les encombrants et gravats sont enfouis. Par conséquent, la
CUA a réduit de 72 % la quantité de déchets mis en installation de stockage. En 2010, le ratio était alors de 336,5 kg/hab./an
enfouis contre seulement 70 kg/hab./an aujourd’hui.

Valorisation matiére

La loi de transition énergétique pour la croissance verte a fixé un objectif de réduction de I'élimination par stockage de moitié en
2025, avec une étape intermédiaire de - 30 % en 2020, par rapport aux quantités admises en décharge en 2010.

Pour suivre cette trajectoire, I'indice défini sur la base de 100 indique les quantités de stockage par habitant en 2010. Lindice
de réduction est ensuite calculé annuellement de la maniere suivante : 'ensemble des Déchets Ménagers et Assimilés envoyés
en installation de stockage sont additionnés et rapportés a une quantité par habitant. Pour la Communauté Urbaine d’Alencon,
cela correspond aux gravats et encombrants.

e 100
T 10
8 18 n
I
Objectif
O N M &+ v O ~ 0 OO0 O ST N M 4 uwn
= 8§ § &©¥ 8 £ §S - ¢ ¢ 8§ 9 9 & x> o
o o o S
8 ™~ 8 8 ~ 8 ~ 8 8 8 ~ 8 8 8 8 CUA indice
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CHAPITRE 6. BILAN DU TRAITEMENT DES DECHETS

INDICATEURS TECHNIQUES

REFUS DE TRI ET PERFORMANCE

Le refus de tri est le déchet mis par erreur avec les
emballages a trier dans la collecte sélective. Ce refus devrait
étre mis en ordures ménageéres ce qui éviterait |'étape de tri
qui est alors facturée.

A ce jour, les refus sont composés principalement
de matiéres plastiques ou d'emballages non vidés soit

8,90 KG / HRB. / AN EN 2022.

(Source Biomasse Normandie 2020)

FAMILLE VERTE, ON COLLECTE
319

kg/hab./an 36 2
U

kg/hab./an

32
kg/hab./an

NORMANDIE  NATIONALE

32,32

kg/hab./an

CUA ORNE

Depuis 2016, les refus de tri de la CUA sont incinérés. Une
baisse est observée, notamment liée a la mise en place des
extensions de consignes de tri permettant ainsi de recycler
et valoriser plus de matiéres plastiques. Toutefois pour
éviter les refus de tri, le message est « quand on ne sait pas,
qu’on a un doute, le bon réflexe est de mettre I'emballage
en ordures ménagéres. »

kg/hab./an

CuA

NORMANDIE  NATIONALE

ORNE

Pour pallier la perte de matiére recyclable, la CUA a fait le choix de mettre en place une collecte des ordures ménagéres
résiduelles en sacs gris translucides sur tout son territoire en 2019 et 2020. Le but est de capter les emballages encore
présents dans les ordures ménageres. Par conséquent, le tri sélectif est imposé apres 20 ans de communication préventive.
La CUA reste stable dans ses performances de collecte de verre. Une augmentation de la collecte est observée, notamment
a l'extension des consignes de tri plastique.

RESIDUS DU TRAITEMENT

Malgré la performance énergétique de l'incinérateur du
Mans, il reste des résidus non valorisables aprés avoir retiré
les machefers (résidus solides de la combustion) utilisés en
sous-couche routiere.

LE RAPPORT EST ALORS DE 29,8 KG DE RESIDUS
POUR 1 TONNE DE DECHETS INCINERES (scrrce 2020

Il en est du méme ordre pour les refus de tri.
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 7. IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SANITAIRE

IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SANITRIRE

En 2018 et 2021, la CUA a renouvelé son marché de
prestation de collecte ainsi que de transport, de traitement
et de gestion des déchets des centres de valorisation. Lors
de la consultation des criteres environnementaux ont été
définis pour connaitre limpact des prestations de service.

PP |
©—0©

51211 km 7623 L / 100 km

0
152 818 km

PP [
o

55 741 km 8480 L /100 km

2022
161 619 km

PAP Porte-A-Porte

PAC Point d'’Apport Collectif

La prestation la plus surveillée a été le traitement des
déchets ménagers et assimilés. De plus, grace a la mise en
ceuvre de l'optimisation des collectes, les fréquences ont
été divisées par deux sur le territoire de la CUA (sauf pour
I'hypercentre d’Alencon).

PAC

=

101661 km 53511 / 100 km

Ql'_\

PAC || CC

©

105938 km  51.7L /100 km

[

En 2022, le transporteur TTB a parcouru plus de kilométres en raison du transport des ordures ménageres a l'incinérateur

de Ouarville.
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CHAPITRE 7. IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SANITAIRE

Les entreprises travaillant pour le compte de la CUA sont
certifiées 1SO 14001 exemption faite des structures d'insertion.
De ce fait, leur impact environnemental est controlé.
Le transporteur TTB qui effectue le transit des ordures
ménageres et des emballages a obtenu le label CO,
(ADEME), car les camions nouvelle génération et I'utilisation
du carburant Oléo 100 permettent de rejeter 60 % de
moins de gaz a effet de serre par rapport au gazole. Grace

e/

3500 TONNES
D'EMISSIONS DE CO2 EN MOINS

INDICATEURS TECHNIQUES

a lincinérateur nous réduisons de 3 500 tonnes nos
émissions de CO, en comparaison avec le traitement par
enfouissement (soit I'équivalent d'environ 900 voitures
retirées de la circulation & l'année). De plus, I'incinération des
déchets permet de chauffer quelques 1 400 logements.
L'usine produit aussi de I'électricité pour une consommation
de 300 foyers. Enfin, le recyclage de la matiere réduit aussi

notre impact

L'EQUIVALENT DE

900 VOITURES
RETIREES DE LA CIRCULATION
A L'ANNEE

INCINERATEUR

CHAUFFAGE POUR
1400 LOGEMENTS

PRODUCTION
DE L'ELECTRICITE POUR

300 FOYERS
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 8. L'EMPLOI DANS LE SECTEUR DE LA GESTION DES DECHETS

L'EMPLOI DANS LE SECTEUR DE LA GESTION DES DECHETS

La CUA fait appel a des prestataires de service pour effectuer la collecte, le transfert et le traitement. Pour autant, il existe
un service au sein de la collectivité qui organise la gestion des déchets.

(ETP = Equivalent Temps Plein)

Département Patrimoine Public

Direction Cadre de Vie

Responsable du service
Déchets Ménagers

Comptable = 1ETP Gestionnaire
technique = 1ETP Gestionnaire prévention
/ communication = 1ETP
Assistante )
administrative = 1ETP Agent terrain = 1ETP
Chargé de mission
prévention = 1ETP
Agents d'accueil = 25 ETP Gardiens = 8 ETP

e o Ambassadeur de tri
De plus, un Vice-Président en charge de la Politique Déchets (Collecte, 2
traitement et valorisation) a été désigné pour représenter la collectivité auprés B 5.1 ETP
des maires des autres communes.
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CHAPITRE 8. L'EMPLOI DANS LE SECTEUR DE LA GESTION DES DECHETS

INDICATEURS TECHNIQUES

En ce qui concerne les entreprises privées travaillant a plein temps pour la CUA le nombre d'agents représente :

ENTREPRISE

Véolia

SEP Valorisation

TTB transport

Synerval

Valorpole

PRESTATION

Collecte
porte-a-porte

Collecte
apport collectif

Centres de valorisation

Transport déchets
ménagers

Incinération des
ordures ménageres

Centre de tri

NOMBRE D'AGENT
(ETP)

40

41,87

NOMBRE D'HEURE ACCIDENT
D’INSERTION DE TRAVAIL
O O
Non connu O
Non connu O
O O
3258 1 accident

15 ETP

de travail sans arrét

2 accidents
de travail avec arrét

En ce qui concerne les structures d'insertion, la Régie des Quartiers Alengonnaise effectue les prestations de suivi du
compostage collectif, la gestion des déchets des marchés, la distribution des sacs de tri et translucides ainsi que des suivis

de collecte (hors marché).

des déchets de marché et 966 h pour les suivis).

(2 000 h pour la distribution des sacs, 1 824 h pour le compostage, 1 872 h pour la gestion

Le Collectif d'Urgence a quant a lui effectué environ 74 interventions en insertion pour la collecte des encombrants des
personnes a mobilité réduite.
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INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 9. LA CONCERTATION ET LA GOUVERNANCE

DESCRIPTION DES MOYENS D'INFORMATION
ET DE CONCERTRTION

Le service Déchets Ménagers, en lien avec le service Communication, a mis en ceuvre une politique d'information trés large.
Les usagers ont alors a leur disposition les outils d'informations suivants en plus du site internet (www.cu-alencon.fr) et des
réseaux sociaux :
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L'information passe également par les animations effectuées par des ambassadeurs de tri et les actions menées par le

se

rvice. Des campagnes de communication ciblées sont également diffusées :

Diffusion des formulaires et affiches pour l'inscription des cartes d'acces en centre de valorisation.
5 opérations "Nettoyons mon quartier”.

Extension des consignes de tri et changement du code couleur :
- Modification de la signalétique de tous les points d'apports collectifs et bacs de collecte.
- Sensibilisation en porte-a-porte par les ambassadeurs du tri avec distribution de flyer.

Affiches pour annoncer les dates de permanences de distribution des sacs organisées en 2022.
30 communiqués de presse envoyés.

50 dossiers de graphisme réalisés et suivis en interne.

Des publications chague mois sur la page Facebook de la CUA.

Newsletter mensuelle de la CUA.

Des articles dans les 4 magazines communautaires parus en 2022.

Tenue de stand sur le tri et la prévention des déchets dans 14 évenements du territoire.

36



© © o0 ©o

CHAPITRE 9. LA CONCERTATION ET LA GOUVERNANCE INDICATEURS TECHNIQUES

PUBLIC CIBLE DINTERVENTIONS O EnsiBiLisEs
College / lycée 2 99
Association 17 266
Ecole 27 494
Centre social 2 28
EHPAD 1 29
IME 1 5
Autre structure 7 238
Sensibilisation des usagers 55 8903
Remise de documents 43 5150
Habitat collectif 6 199
TOTAL 161 15411

MENEES PAR LE SERVICE DECHETS MENAGERS

ACTIONS

Principales décisions des conseils et bureaux de communauté

© Marché n°2021/01804 "Prestation de transport et de traitement des déchets ménagers et assimilés ainsi que
l'exploitation des centres de valorisation de la Communauté Urbaine d'Alencon” - Lot n°4 Traitement des ordures
ménageres résiduelles et refus de tri issus de la Collecte sélective de la CUA ainsi que les déchets incinérables issus
des encombrants des centres de valorisation

Marché n°® 202001601 - Fourniture de conteneurs aériens - Dédommagement relatif a 'augmentation du prix de la
matiére premiére (acier et bois)

Marché n° 2017/03700C - Collecte des déchets ménagers et assimilés - Correction d'erreurs matérielles

Collecte des Déchets d’Equipements Elegtriques et Eleg:troniques (DEEE) en centres de valorisation par I'organisme
coordonnateur agréé pour les Déchets d'Equipements Electriques et Electroniques (OCAD3E)

Réglement intérieur des centres de valorisation de la Communauté Urbaine d'Alencon (CUA)
Accés ala déchetterie de Chahains pour les habitants de la Communauté Urbaine situés sur des communes limitrophes

Convention de partenariat avec la société LVL pour la mise en place d'une solution de collecte et de traitement des
cartouches d'imprimantes
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ACTIONS MENEES PA

INDICATEURS TECHNIQUES CHAPITRE 9. LA CONCERTATION ET LA GOUVERNANCE

R LE SERVICE DECHETS MENAGERS (SUITE)

Taxe denlévernent des ordures ménageéres (TEOM) - Fixation du taux pour 2022

Taxe d'Enlévement des Ordures Ménageéres (TEOM) - Suppression de I'exonération prévue a l'article 1521 du Code
Général des Impdts

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service de Prévention et de Gestion des Déchets Ménagers et Assimilés -
Année 2021

Redevance Spéciale - Fixation des Taux pour l'année 2023

Candidature a I'appel a projet de Citéo pour l'extension des consignes de tri et mesures d'accompagnement des
emballages ménagers et des papiers graphiques

Collecte des déchets d'Equipements Electriques et Electroniques (DEEE) en centres de valorisation par l'organisme
coordonnateur agrée pour les déchets d'équipements électriques et électroniques (OCAD3E)

Cessation de la convention de collecte des Déchets d'Equipements Electriques et Electroniques (DEEE) ménagers et
nouvelle

Déploiement des points d'apport collectif sur les résidences situées boulevard Duchamp a Alencon

Fourniture de sacs translucides pour les ordures ménageres et la collecte sélective - Dédommagement relatif a la
hausse des matiéres premieres

Collecte des Textiles Usagés - Autorisation donnée a Monsieur le Président pour signer une convention avec
I'association "Agir la Redingote”

Changement de nom de I'association "Collectif d'Urgence” qui devient "COTRIVA SERVICES 61"

Fourniture par la Société PTL de sacs translucides pour les ordures ménageéres et la collecte sélective - Indemnisation
al'amiable du préjudice financier résultant de la hausse brutale du prix des matieres premiéres

Prestations de collecte des encombrants des personnes a mobilité réduite et de collecte des déchets des marchés
forains

Etude de faisabilité sur la collecte séparée des biodéchets - Mise en ceuvre de la tarification incitative

Programme Local de Prévention des Déchets Ménagers et Assimilés - Compostage - Fixation des conditions et prix de ventes des
composteurs collectifs aux communes
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CHAPITREY. LA CONCERTATION ET LA GOUVERNANCE

SUIVI DES RECLAMATIONS ET

Le service Déchets Ménagers est régulierement interpellé
concernant le non-respect du réglement de collecte (sortie
des sacs en dehors des jours de collecte, non-conformité
des sacs présentés a la collecte.). C'est pourquoi des
contréles pour dépdt illicite sont réalisés tout au long

Nombre total de constats effectués avec preuves d'appartenance
Dont nombre de lettre recommandée

Dont le nombre d'avis de sommes a payer de 50 € envoyé

Dont le nombre d'avis de sommes a payer de 35 € envoyé

Dont le nombre d'avis de sommes a payer de 150 € envoyé

Avertissement (sans facturation)

INDICATEURS TECHNIQUES

EVOLUTIONS

de l'année. Il existe deux types d'infraction. La premiere
infraction concerne les sacs non conformes ou sortis en
dehors des jours qui est sanctionnée par des frais de 35 €.
La deuxiéme est la dépose des sacs au pied des conteneurs
d'apport collectif qui est sanctionnée par des frais de 150 €.

2018 2019 2020 2021 2022
221 528 413 176 194
46 - - - -
3 39 80 6 -
2 89 157 9 -
297 176 161 185

En 2021, les factures de frais d'enlévement n‘ont pu étre éditées que sur le mois de janvier et en 2022 aucune facture
n'a été éditée. En effet, en raison de I'évolution réglementaire et des jurisprudences, la CUA travaille actuellement a la

modification des procédures.

<

(LE SERVICE RECOIT ESSENTIELLEMENT
_ DES RECLAMATIONS PAR MAILS
QUI A CE JOUR NE SONT PAS COMPTABILISEES)

DONT S AVEC ACCUSE RECEPTION

A L'ACCUEIL DU SERVICE DECHETS MENAGERS

POUR LA DISTRIBUTION DES SACS
OU REMISE DE CARTES D'ACCES
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CHAPITRE 10. MODALITES D'EXPLOITATION DU SERVICE PUBLIC
DE PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS

INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

LES MODALITES D'EXPLOITATION DU SERVICE PUBLIC

A savoir que la CUA ne fonctionne pas en régie et ne dépend d'aucun syndicat car elle exerce elle-méme les compétences

de collecte et de traitement des déchets.

Ordures ménageéres

Emballages

Déchets

résiduelles professionnels Textile Déchetterie
CletC2 CO5etCl
Fréquence hypercentre - - hyper centre C1 - Déchetterie
d'Alencon d'Alencon
PP PAC (204 PAC (189 PaP. PAC (135
Collecte PAC (198) en conteneurs)  conteneurs) conteneurs) PP PAC Prestation
et contenants A ) Prestation Prestation de  Prestation de 58 bornes de service
prestation service ) ) )
de service service service
Quai de transfert de Prestation
Transport la CUA réalisé en Quai de transfert extérieur. Prestation de service - )
) ) de service
prestation de service
! Refus incinéré
. Incinération Centre de(tr| par la CUA. Prestation
Traitement . ) - - en prestation - ) .
Prestation de service ) Prestation de service
de service )
de service
\ L-—"‘é? K
Bt
Ordures ménageres J Recyclables secs Déchets Tous flux
résiduelles Verre (hors verre) Déchetterie = professionnels Textile DMA
peRlasion 57610 57610 57610 57610 150 57610 57610
desservie établissements
Tonnage 11457 1862 2286 9572 187 291 26 879
Feude 198,87 32,32 39,68 166,15 1246,67 5,05 466,57
kg/hab./an
Ratio national
Iy 2489 32 50,2 218 - 377 581
e -2010 % 1% -20,95 % -2378 % - 3395% = -1968%
CUA/national ! ! ' '

Une majorité des résultats sont trés bons comme par exemple le faible ratio des ordures ménagéres résiduelles, une légere
augmentation du ratio du verre et une baisse du ratio des déchets de centre de valorisation. Toutefois, des efforts restent a
faire pour les emballages secs (hors verre) afin d'atteindre le ratio national. Ce résultat devrait s'améliorer avec la mise en place
des extensions des consignes de tri.
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CHAPITRE 10. MODRLITFS D'EXPLOITATION DU SERVICE PUBLIC
DE PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS

LE MONTANT ANNUEL DES PRINCIPALES
PRESTATIONS REMUNEREES R DES ENTREPRISES

ENTREPRISE

Véolia

SEP Valorisation

TTB Transport

Syner'Val (Véolia)

Valorpole

Yves Madeline

La Poste

Régie
des Quartiers
Alenconnaise

COTRIVA
Services 61

Astech

Eurovia

SNCCB

Image in France

PRESTATION

Collecte PaP

Collecte PAV et
transport du tri +
déchetterie

Transport OM

Incinération des OM

Centre de tri des
emballages

Déchets dangereux
des ménages

Distribution
documentation

Distribution de sac /
suivi compostage
en pied d'immeuble

Collecte des
encombrants

Fourniture
conteneur enterré

Génie civil
(pose de conteneur)

Fourniture conteneur
aérien
Conception
d'une stratégie de
communication ainsi
que de supports

TYPE DE
CONTRAT
ET DUREE

MP 8 ans

MP 8 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

MP 4 ans

ECHEANCE

31.01.2026

31.01.2026

3112.2025

3112.2025

31.05.2024

3112.2025

30.07.2022

13/08/2022
et
15/02/2024

31/01/2026

19.11.2024

1911.2024

19.11.2024

25.06.2025

MONTANT ANNUEL
KETTC
EVOLUTION N/N-1
(DONNEES 2019)

121478
(8,5 %)

1734,04
(21,20 %)

250,47
(50 %)

1530,58
(52,96 %)

39598
10,62 %)

4331
(-2,21 %)

23
(33,72 %)

59,66
(22,37 %)

2,75
(=75 %)

113,99

10,67
(-8711 %)

28,47
(158,35 %)

INDICATEURS TECHNIQUES

OBSERVATION

Transport des déchets a
Quarville d'avril a décembre
2022

Transport des déchets a
Quarville d'avril a décembre
2022

Fin du marché

Changement de procédure
qui limite les demandes

Les frais de Génie civil n'ont
pas été pris en charge par le
service Déchets Ménagers.

Faible implantation
de conteneur en 2021

Forte communication liée aux
extension de consignes de tri
et changement de couleur
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

CHAPITRE 11. BUDGET, COUT DU SERVICE ET FINANCEMENT

BUDGET, COUT DU SERVICE ET FINRNCEMENT

court

Colt complet

CoUt technique

CoUlt partagé

Colt aidé HT

TVA acquittée

Colt aidé TTC

CcoUT COMPLET TTC
Produits - recettes
Montant des contributions

RECETTES GLOBALES

CONTRIBUTION DES USAGERS
TEOM

Redevance spéciale
& facturations usagers

TOTAL CONTRIBUTION
DES USAGERS

Contribution des collectivités

TOTAL CONTRIBUTIONS

2021

5900 579

5528 195

5029 750

5005566

375158

5380724

6 275737

953 615

5311943

6 265558

2021

5067910

244 033

5311943

o

5311943

Le financement du service public délimination
des déchets ménagers et assimilés est assuré par la TEOM

(Taxe d’Enlévement des Ordures Ménageéres), taxe
incluse dans la taxe fonciére sur les propriétés baties.
La collectivité qui a instauré cette taxe en fixe chaque

année le taux et l'inscrit a son budget général de

fonctionnement.

2022

7205164

6 683 897

6 071096

6019 883

420 876

6440 759

7 626 040

1185281

5455097

6 640 378

2022

5230417

224 680

5455097

o

5455 097

Depuis 2010, LE TAUX DE LA TEOM DE LA CUR A ETE FIXE A 8,12 .

C'est I'un des taux le plus bas du département de I'Orne.

La TEOM est calculée sur la méme base que la taxe
fonciere, c'est-a dire la moitié de la valeur locative

cadastrale de la propriété.

Le montant de la taxe sobtient en multipliant la base

retenue par le taux fixé.

Des frais de gestion de la fiscalité locale s'ajoutent

au montant de la taxe.
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9,05 €/hab.

EVOLUTION

+22,11%

+20,70 %

+20,26 %

+19,70 %
+21,52 %
+24,29 %
+2,29%

+5,98 %

EVOLUTION

+3,2%

-79%

+2,69 %

(o]

+2,69 %

0,

Colit complet :
total des charges

Cout technique :
colt complet - produits
industriels

Colit partagé:
co(t technique - soutiens

Coat aidé HT:
colt partagé - aides

Colt aidé TTC:
colt aidé HT + TVA acquittée

Colt complet TTC:
colit complet + TVA acquittée

'évolution est a la hausse
mais les codts sont maitrisés.
En 2021, les recettes sont
reparties a la hausse sur les
ventes de matériaux.

1

0
8% 1064 €/hab. 089 €/hab

TEOM
. Aides

. Soutien
d'éco-organismes

] Ventes et recettes
de prestations

Redevance spéciale

Répartition du financement du service



CHAPITRE 12. STRUCTURE DU COOT

STRUCTURE DU COUT

CHARGES

PRODUITS

FONCTIONNELLES

TECHNIQUES

INDUSTRIELS

SOUTIEN

AIDES

INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

Montants en euro HT - Population adhérente : habitants CUA = 57 610 2022 EVOLUTION
Charges de structure 1022175 -
Communication 178 290 -
TOTAL FONCTIONNELLES 1200 465 +26 %
Prévention 84 386 -
Pré-collecte 472 839 -
Collecte 2583211 -
TOTAL COLLECTE ET PRE-COLLECTE 3056 050 +14 %
Transfert/Transport 387576 -

Tri et conditionnement 365916 -
Compostage 131601 -
Autre valorisation matiére ou énergie 9935 -
Enfouissement 339055 -
Traitement des inertes 21705 -
Incinération - Energie 1278211 -
Traitement - -
TOTAL TRAITEMENT DES DECHETS NON DANGEREUX 2671950 +25%
Collecte et traitement des DDS 40 051 -
Autres charges 62 449 -
TOTAL TECHNIQUES 4726 488 -
TOTAL CHARGES 5926 953 +1,67 %
Ventes de produits et d'énergie (0] -
Matériaux 430533 -
Compost (0] -
TOTAL VENTES DE PRODUITS ET D’ENERGIE 430533 -
Prestations a des tiers 69 777 -
Autres produits 20 957 -
TOTAL INDUSTRIELS 521267 -
Tous soutiens des sociétés agréées 612 801 +6 %
Reprises des subventions d'investissements (amortissements) 51213 -
Subventions de fonctionnement (0] -
Aides al'emploi (0] -
TOTAL AIDES 51213 +112 %
TOTAL PRODUITS 1185281 +22%

On constate une augmentation des charges de + 1,67 % et des produits de 22 %. En 2022, on observe des augmentations
pour le traitement des ordures ménageéres en raison d'une augmentation de la TGAP. Elle est passée de 8 € a 11 €/tonne
pour l'incinération et de 30 a 40 €/tonne pour les encombrants. Toutefois, pour les activités liées au tri et a la prévention
la TVA est passée de 10 % a 5,5 %.
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

61 2!

0
691mE 05IE

367,

47,
51213 €

- Soutien des sociétés
. Matériaux / ventes agrées

B Autres produits Reprise.
B Prestations tiers d'investissement

CHARGES

Fonctionnelle - 20,84 €

430533 €

CHAPITRE 12. STRUCTURE DU COOT

220/0 1 4"/0

1569 284 € 998 333 €

297,

2080849 €

Transport
. et +rafi’+emen’r

Pré-collecte
et collecte

Charge de structure /
. communication /
prévention

B Déchetterie

PRODUITS

Ventes/autres - 9,05

En 2022, le colt par habitant était de 132,39 € contre 109,45 € TTC/hab. soit une augmentation de 21 %. Il est important
de noter que les colts sont toujours en augmentation et qu'un investissement important a été réalisé depuis 2018 avec la
mise en place des espaces "propreté” et la création/réhabilitation des centres de valorisation.

Le produit par habitant était de 115.27 € TTC/hab. contre 108.26 € TTC/hab.
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CHAPITRE 13. COOUT DES DIFFERENTS FLUX DE DECHETS INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

LA PART RELATIVE DES FLUX DANS LE COQT
DU SERVICE PUBLIC (OU COUT RIDE € TTC)

En 2022, nous pouvons observer que le premier

poste de dépenses est les ordures ménagéres qui est
5661€-07% également le plus fort tonnage collecté.

Le second poste de dépenses est occupé par les centres
de valorisation qui représentent également le second

[ Ordures ménagéres plus fort tonnage collecté.
(] Textile En ce qui concerne le tri sélectif, le verre ne mobilise que
2 % du budget alos que les emballages représentent 13 %
SME-07 Déchets professionnels soit 11 fois plus pour le méme tonnage.
1484791€ - 139 B Déchets des collectivités
B Centres de valorisation
[0 Papier
Emballages
B Verre
 19%61-87
884t -4 18624 -11%

B Ordures ménagéres
12374 - 457 1792t -31% [ ] Textile

Déchets des collectivités
B Déchets professionnels
B Centres de valorisation
B Papier

Emballages

60t -07 W Verre

8851’.““70

720t -1%
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS CHAPITRE 13. COUT DES DIFFERENTS FLUX DE DECHETS

Le principe d'une filiere REP est de rendre réglementairement responsable tout metteur sur le marché des produits
qu'il vend jusqu'a la fin de ces produits. Ce principe permet aux collectivités de ne plus prendre a leur charge les colts
d‘élimination des déchets correspondants.

Modalités de collecte Eco-organisme I?ate Modalités
de signature
Porte-a-porte et en ' N
Emballages ) CITEO 1/01/2018 Financiére
=) apport collectif
)
Verre Apport collectif CITEO 1/01/2018 Financiére
T . . . i
—  Papier Apport collectif CITEO 1/01/2018 Financiere
Mobilier Centfes . Ecomaison 1/01/2018 Mixte
de valorisation
Textiles Apport collectif Refashion 1/01/2020 Financiere
Q DEEE Centres Ecosystem 1/01/2021 Mixte
de valorisation
i Flizs i Centres COREPILE 1/01/2021  Opérationnelle
n 1 accumulateur de valorisation
ﬁ Déchets Centres. Eco-DDS 1/01/2019 Mixte
dangereux de valorisation
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CHAPITRE 13. COOUT DES DIFFERENTS FLUX DE DECHETS INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

LA COUVERTURE DES CHARGES
PAR LES PRODUITS PAR FLUX

Ordures Recyclables secs

5 5 (hors verre) Déchets des , )
e s iriserod R
((I)I:R) Emballages = Papiers valorisation P
- 2264079 195122 1446515 202772 1251429 1569 284 94 523 10 460 5926 953
:?::‘lluits € 64 221 57723 684 899 153769 145 040 73727 279 5623 1185281
2500000 —
2000000 —
1500000 —
1000000 —
500000 —
0 ] ] —
OMR verre emballages papier  centresde  déchets déchets textile

valorisation pro collectivités

On constate que les produits des ordures ménageéres ne couvrent que 3 % des charges alors que pour les emballages
le taux de recouvrement est de 47 % et de 30 % pour le verre. Il est donc plus qu'intéressant de recycler.
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS CHAPITRE 13. COUT DES DIFFERENTS FLUX DE DECHETS

LE COUT DES DIFFERENTS FLUX RAMENES A LA TONNE
(AU COUT AIDE EN € TTC)

B Ordures ménagéres

[ ] Textile

Déchets professionnels
B Déchets des collectivités
010€/hab. [l Centres de valorisation

1,35€/hab. .
169€/hab, [ Papier

25,71€/hab. Emballages
0,96 €/hab. . Verre

94 €N,
201€A.

191€4.

919€A.

31,09€/hab.
A se— 2,48 €/hab.

Nous observons que le colt aidé en € TTC, que ce soit a la tonne ou a I'habitant, reste élevé pour les ordures ménageéres,
les centres de valorisation et les emballages. Ce coGt est amoindri pour les habitants en ce qui concerne les emballages
car finalement ces derniers sont volumineux mais n‘ont pas de poids.

Les ordures ménageéres et les emballages sont encore les flux qui ont des colts techniques les plus élevés pour la précollecte et
la collecte. Pour le transfert et le transport, ce sont les déchets des centres de valorisation qui arrivent en seconde position apres
les ordures ménageéres, car ce sont également 10 flux de déchets qui sont gérés donc autant de traitements différents. Cest
pourqguoi le colt des traitements arrive également en seconde position, derriére celui des ordures ménageres.
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CHAPITRE 13. COOUT DES DIFFERENTS FLUX DE DECHETS INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

LA REPARTITION DES CHARGES PAR FLUX
ET PAR ETAPE TECHNIQUE (EN € HT)

B Ordures ménagéres

N o e
W nwe [] Textile

100 665 € Déchets professionnels
I 78 usu € B Déchets des collectivités

B Centres de valorisation
S 1mos€ = Paper
55 353 € Emballages

B¢ M Verre

I > 3+ ¢

66784 €
631848 €
Ws3037€

|429t+€

I 180 238 €

| 151 €
T8M €

|93we

[ 6864 €
Nwene

I <0 735 €

3815176 €
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS CHAPITRE 14. EVOLUTION DES COUTS

L'EVOLUTION DES COUTS TOUS FLUX CONFONDUS
PAR HABITANT

coGt aidé € TTC/hab.
120 —
111,80
100 - 8971 92.97/
8418 —

82 —
80 |- s
60 | | |

| |
2018 2019 2020 07 2022

'EVOLUTION DES COUTS PAR FLUX PAR HABITANT

Ratio kg collecté/hab Codit aidé en € TTC/hab
250 - 100 -
80+
200}

‘\‘//_./-/I

60+
150+

B Ordure: Lot
extile
100 ~ Déchets professionnels
[ Dechets des collectivite
I Recyclage sec 0L
Déchets des centres de valorisation
— N
S0+
— R ———
o
./._,—I—I—I
~u
0 ‘ -20

o 0 20 70 ——t——t————
2018 2019 2020 2071 2022 018 2019 2000 207 2020
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CHAPITRE 14. EVOLUTION DES COOTS INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

'EVOLUTION DES COUTS PAR FLUX RAMENES f LA TONNE

500 - Codt aidé en € TTC/tonne
40oo
300|-
2001 [ Ordures ménagéres
Textile
-/.‘\ \ Déchets professionnels
w B Déchets des collectivités
I Recyclage sec
100 B Déchets des centres de valorisation
/// . e
oL
-100 —

018 2019 2020 2011 2072

OMR : augmentation des taxes et des carburants.
Verre : en 2019, augmentation de la collecte qui se poursuit en 2022.
Recyclables : en 2019, chute drastique des soutiens et des ventes ainsi qu'en 2020.

Centre de valorisation : variation en fonction des productions.
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Matrice des colts 2022 validée dans SINOE

Anée 2022 o HT COMPARAISON  ORDURES MENAGERES RESIDUELLES YRR
Population adhérente : 57 610 hab. 2021/2022 Porte & porte S ——

) Charges de structure - 284111 224949 23975

Uzu

g o E Communication - 21395 21395 30309

w -

= TOTAL FONCTIONNELLES +26 % 305506 246 344 54 284

Prévention - 22642 22642 -

Collecte et pré-collecte - - - -

Pré-collecte - 101290 119183 78 454
Collecte - 802 311 424 695 53037
TOTAL COLLECTE ET PRE-COLLECTE +21% 903 601 543 878 131491
Transfert/Transport - 108 841 110 625 9347
") Traitement des déchets non dangereux - - - -
§ i Tri et conditionnement - - - -
§ a Compostage - - - -
v % Incinération - - - -
]
[ Autre valorisation matiére ou énergie - - - -
Stockage de déchets non dangereux - - - -
Traitement des inertes - - - -
TOTAL TRAITEMENT DES DECHETS NON DANGEREUX +18 % - - -
Enlévement et traitement des déchets dangereux - - - -
Autres charges - - - -
[REG] Collecte - Transfert/Transport - - - -
TOTAL TECHNIQUES +17 % 1035084 677145 140 838
TOTAL CHARGES +19 % 1340590 923 489 195122
B [REG] Incinération - Energie - 633908 644 303 -
ox [REG] Techniques - Ventes de produits et d'énergie - Soutiens des éco-organismes - - - -
Ventes de produits et d'énergie - - - -
E Matériaux - - - 42 648
E Prestations a des tiers - - - -
é Autres produits - 5842 4643 486
E’ - TOTAL INDUSTRIELS +40% 5842 4643 43134
§ SOUTIEN Soutiens des éco-organismes - 17 667 17 956 14 589
& Reprises des subventions d'investissements (amortissements) - 8241 9872 -
0 Subventions de fonctionnement - - - -
<et Aides alI'emploi - - - -
TOTAL AIDES +112 % 8241 9872 -
TOTAL PRODUITS +24% 31750 32471 57723
7)) Montant de la TVA acquittée - 169 986 122204 5615
E - TEOM - 1680 710 1370781 124 954
E E E E) Redevance spéciale & facturations usagers - - - -
ig E E 2] Redevance spéciale - 62 394 49 873 6138
Ia g -
§ E E L:I:J Facturation a l'usager - - - -
o \zJ E ~'fu) TOTAL REDEVANCE SPECIALE & FACTURATIONS USAGERS -8% 62394 49 873 6138
; a TOTAL FINANCEMENT DECHETS DIRECT +3% 1743104 1420 654 131092
T TOTAL FINANCEMENT DECHETS +3% 1743104 1420 654 131092
Colt complet +22% 1974 498 1567 792 195122
Cout technique +21% 1968 656 1563149 151988
Colt partagé +21% 1950 989 1545193 137399
Colt aidé HT +20 % 1942748 1535321 137399
TVA acquittée +12% 169 986 122204 5615
Colt aidé TTC +20 % 2112734 1657525 143 014
FINANCEMENT DECHETS +2% - - -
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FLUX DE DECHETS

RECYCLABLES SECS DES OM HORS VERRE

PAPIERS
GRAPHIQUES

Apport volontaire
25347
28 526
53873

1296
73247
66 784
140 031

7572

148 899
202772

90549

514
91063
62706

153769
6168
44 695

6367

6367
51062
51062

202772
111709
49 003
49 003
6168
55171

EMBALLAGES LEGERS
Porte a porte Apport volontaire
102 249 100 649
25852 25852
128101 126 501
49 229 51436
271718 360130
320947 411566
43731 28 093
235979 151597
235979 151597
600 657 591256
728 758 717 757
140 284 90 053
2072 2040
142 356 92093
273 621 175778
- 1051
- 1051
415977 268 922
16 834 28171
265516 384680
22601 22321
22601 22321
288117 407 001
288117 407 001
728 758 717 757
586 402 625 664
312781 449 886
312781 448 835
16 834 28171
329615 477 006

DECHETS
CENTRE DE
VALORISATION
224 647
24961
249 608

36 910

499 344
499344
180 238

129 989
9935
339055
21705
500 684
40 051
62 449
1319676
1569 284

63474

4 625
68 099
44 892
32049

32049
145 040
60 547
1224 975

49 663
49 663
1274 638
1274 638

1569 284
1501185
1456 293
1424244
60 547
1484791

DECHETS
PROFESSIONNELS

20976

20976

55353
55353
9945

123 222
144198

3525
69 777
425
73727

73727
7246
49 228

2009

2009
51237
51237

144198
70471
70471
70 471
7 246
77717

DECHETS
COLLECTIVITES

13750

13750

49 839
49 839
4297

1612
25025

80773
94 523

279
279

279
3281
79 955

2977

2977
82932
82932

94523
94244
94244
94244
3281
97525

TEXTILES

1522
1522
896

8938
10460

31
31
5592

5623
824
4923

337

337
5260
5260

10 460
10429
4837
4837
824
5661

TOTAL 2022

1022175
178 290
1200465
84 386
472 839
2583211
3056 050
503 867
387576
131601
89813
9935
339 055
21705
979 685
40 051
62 449
4726 488
5926 953
1278211

430533
69777
20957
521267
612 801
51213

51213
1185281
420 876
5230417

224 680
224 680
5455097
5455097

7205164
6 683 897
6 071 096
6 019 883
420 876
6440759
5455 097

TOTAL 2021

830 664
120 801
951465
123 066

458 128
2074 098
2532226

422 682

365915

133243

30698

20537

258 239

18 875

827507

40130

87709
4 033320
4984785

915794

58 602

308 084
64 300
372384
557 047
24184

24184
953 615
375158
5067910
242543
1490
244 033
5311943
5311943

5900579
5528195
5029750
5005566
375158
5380724
5311943



INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS LEXIQUE - DEFINITION

LEXIOUE - DEFINITION

BTP : Batiment et Travaux Publics
CCES : Commission Consultative d'Elaboration et de Suivi

DMA : Déchets Ménagers Assimilés (tous déchets confondus
par les ménages et professionnels)

ETP: Equivalent Temps Plein

Hab : Habitant

HT : Hors Taxe

MP : Marché Public

OMA : Ordures Ménageéres Assimilées (comprend les ordures ménageéres résiduelles et le tri)
OMR : Ordures Ménagéres Résiduelles (fraction des déchets hors déchetterie et tri)
PAC : Point d’Apport Collectif

PAP : Porte-A-Porte

PLP : Programme Local de Prévention

PLPDMA : Programme Local de Prévention des Déchets Ménagers et Assimilés
TEOM : Taxe d’Enlevement des Ordures Ménageéres

TTC : Toute Taxe Comprise

TVA : Taxe sur la Valeur Ajoutée

ZDZG : Zéro Déchet Zéro Gaspillage
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Communauté Urbaine d'Alencon

Département Patrimoine Public
Direction Cadre de vie - Service Déchets Ménagers

Place Foch - CS 50362 - 61 014 Alencon Cedex

Tél: 02 3332 40 06
Mail : servicedechetsmenagers@cu-alencon.fr

Communauté
Urbaine

® dAlencon



